2010 年 11 月 30 日
記 者 各 位

出光興産株式会社

当社（本社：東京都千代田区、社長：中野 和久）は、2010 年 10 月 8 日にロシア

のモスクワに出光ルブリカンツ RUS（Idemitsu Lubricants ＲＵＳ ＬＬＣ）を設立し、

2010 年 12 月 1 日から営業を開始しますのでお知らせします。

ロシアでは、2008 年に乗用車保有台数が約 3,000 万台、新車登録台数が世界第 5 位の約 290

万台に達しました。新車の 6 割は日本車を含む輸入車が占め、高級エンジンオイルに対するニー

ズが高まっています。なかでも、極寒地という気候条件から、低温流動性の良い合成油、半合成

油の高級エンジンオイルが求められています。また、鉱山資源が豊富なため、建設機械用などの

工業用潤滑油においても、大きな市場であると考えています。

ロシア経済は2008年秋の金融危機の影響を受けましたが、2010年は4％以上の経済成長が見

込まれており、中長期的観点からも自動車用、工業用を中心とする高性能、高機能潤滑油の需要

が拡大すると当社では見込んでいます。

これまで当社の 100％出資会社である出光ルブヨーロッパ（Idemitsu Lube Europe GmbH、本

社：ドイツ デュッセルドルフ、社長：川口泰宏）がロシアを含むＣＩＳ地域に対する製品供給の窓口

として、欧州、日本、シンガポールからの輸出で対応し、販売、技術面においてもお客様のサポー

トを行ってまいりました。

今後は、出光ルブリカンツＲＵＳが現在の製造拠点から製品を輸入し、更なる供給体制の構築

とお客様へのサービス向上に努め、2015 年には売上高 10 億円をめざします。

（１）名 称：出光ルブリカンツ RUS（Idemitsu Lubricants RUS LLC）

（２）所 在 地：ロシア モスクワ

（３）会社設立年月日：2010 年 10 月 8 日

（４）資 本 金：45 百万ルーブル（約 1 億 2 千万円）

（５）出 資 比 率：出光興産 100%

（６）代 表 者：取締役社長 富永
とみなが

 正一
しょういち

（７）取 扱 品 目：省燃費高機能自動車用エンジンオイル、高機能工業用潤滑油及び

関連商品

（８）従 業 員 数：6 名（うち、当社出向 1 名）

以 上

～ お問い合わせ先 ～
出光興産株式会社 IR・広報室広報課（飯沼） ＴＥＬ：03－3213－3115

URL http://www.idemitsu.co.jp

ロシア･モスクワに潤滑油販売会社を設立

～ ロシア・ＣＩＳ地域での販売・供給体制を強化します ～